
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  31.03.2017 года                                                                                          №  503 
п. Шексна 

 

 

О проведении призыва граждан на военную службу весной 2017 года, 

направлении граждан на альтернативную гражданскую службу  

и мерах по их обеспечению 

 

 

В целях своевременного и качественного проведения призыва граждан 

на военную службу весной 2017 года, в соответствии со статьями 22-31 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 113-ФЗ 

«Об альтернативной гражданской службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении 

Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года 

№ 704 «О порядке компенсации расходов, понесённых организациями и 

гражданами РФ в связи с реализацией Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 4 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-

врачебной экспертизе», руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать военному комиссару Шекснинского района 

Вологодской области (далее –ВК Шекснинского района ВО) Кайдалову Д.А.: 

1.1. В апреле – июле 2017 года организовать в Шекснинском районе 

проведение призыва на военную службу не пребывающих в запасе граждан 

мужского пола 1999 года рождения, которым ко дню призыва исполнилось 

18 лет, а также 1990 – 1998 годов рождения, у которых истекли отсрочки от 

призыва или не призванных ранее на военную службу по различным причинам. 

1.2. В трёхдневный срок после доведения обязательного задания на 

призыв разработать и представить на утверждение первому заместителю Главы 

администрации Шекснинского муниципального района план проведения 

призыва граждан на военную службу. 



2 

1.3. До 1 апреля 2017 года разработать и представить на утверждение 

первому заместителю Главы администрации Шекснинского муниципального 

района график работы призывной комиссии. 

1.4. На граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу, 

направлять соответствующие материалы прокурору района для решения 

вопроса о привлечении их к уголовной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

1.5. Провести до 1 апреля 2017 года инструкторско-методические сборы 

с членами призывной комиссии района, врачами-специалистами, 

привлекаемыми для медицинского освидетельствования призывников 

техническими работниками и лицами обслуживающего персонала, 

привлекаемыми для работы на призывном пункте, согласно утверждённому 

первым заместителем Главы администрации Шекснинского муниципального 

района плану; довести до сведения порядок и график работы призывной 

комиссии района. Проанализировать недостатки, имевшие место в ходе 

предыдущих призывов. 

1.6. Организовать работу призывной комиссии района, медицинское 

освидетельствование граждан, подлежащих призыву на военную службу 

врачами - специалистами, выделенными в соответствии с приказом № 295 от 

12 сентября 2016 года бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской 

области «Шекснинская ЦРБ» и контроль за обоснованностью заключений 

врачей-специалистов, привлекаемых для медицинского освидетельствования 

призывников, в строгом соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013 года № 565 

«Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», совместного 

приказа Министра здравоохранения Российской Федерации и Министра 

обороны Российской Федерации № 240/168 от 23 мая 2001 года 

«Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской 

Федерации к военной службе». 

1.7. Обеспечить по направлению призывной комиссии района 

внеочередное клинико-инструментальное амбулаторное и стационарное 

обследование (лечение) граждан, подлежащих призыву на военную службу, на 

условиях предоставления медицинских услуг по обязательному медицинскому 

страхованию в соответствии с законом Российской Федерации «О медицинском 

страховании граждан Российской Федерации» за счёт средств обязательного 

медицинского страхования. 

1.8. Организовать и провести до начала отправок в войска собрание 

призывников и их родителей, а также торжественные проводы в войска 

граждан, призванных на военную службу. 

1.9. До 15 июля 2017 года проанализировать результаты призыва 

граждан на военную службу и подготовить информацию об итогах призыва для 

предоставления Губернатору Вологодской области с указанием недостатков и 

предложения по их устранению. 



3 

2. Все граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны 

прибыть на призывной пункт ВК Шекснинского района ВО по адресу: 

п. Шексна, ул. Гагарина, д. 1, точно в назначенные дни и часы с документами, 

указанными в повестке. 

3. Граждане, подлежащие явке на призывную комиссию, не получившие 

персональных повесток, обязаны прибыть на призывной пункт ВК 

Шекснинского района ВО в период с 3 по 6 апреля 2017 года, имея при себе 

документы, удостоверяющие личность.  

4. Для проведения в 2017 году весеннего призыва граждан на военную 

службу, основной и резервный составы призывной комиссии утверждены 

постановлением Губернатора Вологодской области от 21 марта 2017 года № 65 

«О создании призывных комиссий в Вологодской области». 

4.1. Резервный состав призывной комиссии района задействуется в её 

работе в случае отсутствия представителей из основного состава в соответствии 

с нормативно-правовыми актами Министерства Обороны Российской 

Федерации. 

4.2. За время участия членов призывной комиссии района в 

мероприятиях по обеспечению призыва выплачивается средний заработок по 

месту их постоянной работы в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе». Членам призывной комиссии лично присутствовать на всех её 

заседаниях. 

5… 

6... 

6.1… 

6.2... 

6.4… 

6.5… 

6.6… 

6.7… 

6.8… 

7… 

7.1… 

7.2… 

7.3… 

7.4… 

7.5… 

7.6... 

7.7… 

7.8… 

7.9… 

7.10…. 

8… 

8.1... 

9… 



4 

9.1… 

10. Рекомендовать главам сельских (городских) поселений, 

руководителям предприятий, учреждений, организаций и образовательных 

учреждений независимо от форм собственности: 

10.1. Обеспечить оповещение и организовать возможность 

своевременной явки призывников в ВК Шекснинского района ВО для 

прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 

выделив для этих целей, при необходимости, транспорт. 

10.2. Освободить их от работы (учёбы) на время, необходимое для 

прохождения призыва, отозвать призывников из командировок и не направлять 

их в командировки до окончания призыва. 

10.3. Взять под личный контроль полноту и правильность оформления 

документов, представляемых призывниками в ВК Шекснинского района ВО. 

10.4. Для сопровождения призывников на призывную комиссию 

назначить ответственных лиц из числа начальников ВУС. Ответственным 

лицам перед отправкой в ВК Шекснинского района ВО проверить у 

призывников наличие и правильность оформления документов, указанных в 

памятках к повесткам. 

10.5. Организовать и провести торжественные проводы призванных на 

военную службу. 

11. Главному редактору АМУ «Редакция газеты «Звезда» Марову С.В. 

организовать освещение работы призывной комиссии района и отправки 

граждан на военную службу. Пункты 1-4, 10-13 данного постановления 

опубликовать в газете «Звезда». 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Первый заместитель Главы администрации  

Шекснинского муниципального района      В.В. Кузнецов  

 

 

 

 

 

 

 


